



ORBICON
LEIF HANSEN

11. februar 2010

Notits til By- og Landskabsstyrelsen

Vedr. forekomsten af gæs m.v. i forbindelse med VVM for Nationalt Testcenter, Thisted Kommune.

I forlængelse af tidligere skrifter fra Orbicon har By- og Landskabsstyrelsen pr. telefon anmodet om en supplerende notits, der præciserer forløbet for tilblivelsen af disse.

Orbicon er blevet anmodet om at bogføre den viden, der kan afklares om den biologiske side af sagen, og har holdt sig hertil. Som det fremgår, er det to typer af informationer i denne forbindelse:

- Generel viden om fuglenes biologi og adfærd
- Konkrete observationer fra lokale ornitologer og naturforvaltere

Det hører med til den generelle viden, at forskellige arter af fugle, herunder nogle af de, der indgår i udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområderne (i Vejlerne og i Hanstholm Reservatet) i almindelighed kan forekomme regelmæssigt på landbrugsarealer, indenfor, såvel som udenfor projektområdet. Det drejer sig primært om arterne sangsvane, pibesvane, bramgås, kortnæbbet gås, sædgås og grågås. Der findes dog ikke systematiske overvågninger af omfang og geografisk fordeling af denne fouragering i Thy.

Det er også en del af den tilgængelige generelle viden, som bemærket i VVM'en, s. 87, at de pågældende gåse- og svanearter ikke synes at kollidere med vindmøller i nævneværdigt omfang, formentlig fordi de som et led i deres generelle aversion mod vertikale strukturer viger uden om møllerne i god afstand.

I forbindelse med VVM'en har man søgt dette præciseret lokalt hos lokale ornitologer og andre lokale folk.

Generelt tegner sig det billede, at gæs / svaner ofte forekommer på marker i Thy. Men landbrugsarealerne omkring Blovsgårde synes ikke særligt brugt i sådan forbindelse. Som der står s. 87 i VVM'en synes disse marker kun sjældent at blive udnyttet af rastende eller fouragerende gæs og svaner.

Der er dog i VVM'en videregivet to enkeltobservationer:

H. Haaning, (pers. Kommunikation) Jan 2008: 431 Sædgæs, 171 Sangsvane, 4 Pibesvane, 740 Kortnæbbet Gås på markerne øst for Hjartemål Klit. Dette er adskillige kilometer fra testfeltet.

C. Rasmussen (pers. Kommunikation) Sep. 2009. Gæs på markerne ved Blovsgårde. Det vides ikke med sikkerhed hvilke(n) art(er). Medens der i VVM'en er beskrevet, at der i efteråret 2009 blev set tusindtallige gåseflokkede på markerne ... har det ved fornyet konsultation med kilden vist sig at være en enkelt observation af gæs i hundredvis.

Enkeltobservationerne, giver i sig selv ikke anledning til at ændre den generelle konklusion om forekomsten af gæs og svaner, m. v. jfr. ovenfor. I forlængelse heraf er der ikke grundlag for at vente stor skadevirkning på de nævnte bestande af fugle. Hertil kommer de generelle forhold, at gæs og svaner i almindelighed ikke kolliderer med møller i nævneværdigt omfang.

Bo Leth-Espensen
Orbicon /Leif Hansen A/S